EXTRATO DO EDITAL 017/2023

CONVOCAÇÃO, REGULAMENTO E ABERTURA DE INSCRIÇÕES DO PROCESSO UNIFICADO  PARA

A ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE TOLEDO/MG.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Toledo - MG

(CMDCA), no uso de suas atribuições legais, conforme preconiza a Lei 8.069/90 - Estatuto da

Criança e do Adolescente, as Resoluções nº 152/2012, nº 170/2014 e 231/2022 expedidas pelo

Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA), e as Lei Municipal nº

899/2010 torna público o processo de eleição unificado para a escolha dos membros do

Conselho Tutelar de Toledo/MG. O período com possibilidade de chamamento ocorrerá entre

10/01/2024 e 09/01/2028, sendo realizado sob a responsabilidade do CMDCA e a fiscalização

do Ministério Público, mediante as condições estabelecidas neste edital, o edital deve ser

solicitado por  e-mail: licitacaotoledomg2@gmail.com. Toledo-MG, 27/03/2023. Marcella L.G.

Lopes , presidente da CPL.

INSCRIÇÕES

As inscrições para o cargo são gratuitas e estarão abertas de 17 de abril à 17 de maio de 2023,

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Rua Guilherme Pereira de Lima,

nº 220, Jardim Nova Toledo, ao lado do Ginásio Poliesportivo.

Os requisitos para a inscrição e documentação constam no Edital publicado no site do

Município. Veja o edital na íntegra: www.toledo.mg.gov.br

Importante: O processo de habilitação dos candidatos consiste na apresentação da

documentação e teste escrito; ambos de caráter eliminatório.

ELEIÇÃO

A eleição do Conselho Tutelar será realizada no dia 01 de outubro de 2023, Secretaria

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Rua Guilherme Pereira de Lima, nº 220,

Jardim Nova Toledo, ao lado do Ginásio Poliesportivo. Todos os eleitores de Toledo podem

votar, devendo apresentar o título de eleitor acompanhado de qualquer outro documento

oficial com foto.

REMUNERAÇÃO

O cargo de Conselheiro Tutelar será remunerado no valor de R$ 1338,00 (Um Mil Trezentos e

Trinta e Oito Reais) e o mandato tem duração de 04 (quatro) anos.

PRESIDENTE DO CMDCA DE TOLEDO/MG